O prazo da vigência original do CONTRATO, ora aditado, fica prorrogado de 27  de
setembro de 2022 até 27 de setembro de 2023.

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da celebração do presente Termo Aditivo estão estipuladas
em  R$  8.087.249,75 (oito milhões, oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e setenta e
cinco centavos

3.2. SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – As despesas para o presente exercício estão estimadas em
R$ 2.111.670,77 (dois milhões, cento e onze mil seiscentos e setenta reais e setenta e sete centavos), em
razão do que foram  emitidas as Notas de Empenho  nº
2022NE000426,  2022NE000078,  2022NE000082,  2022NE000057,  2022NE000080,  2022NE000120,  em
favor da CONTRATADA.

3.3. SUBCLÁUSULA SEGUNDA – O valor de  R$  5.975.578,98 (cinco milhões, novecentos e
setenta e cinco mil quinhentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos), referente ao exercício de
2023, estará submetido à dotação orçamentária própria prevista para atendimento à presente finalidade,
a ser consignada na Lei Orçamentária da União/MEC.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RENEGOCIAÇÃO

[...]

A contratada encaminhou proposta comercial para a prorrogação, considerando os itens
negociados e descriminando os valores por porte, por meio da mensagem eletrônica (SEI  3576516)  e
Proposta (SEI  3576519), logo,  o valor global contratual passará do valor repactuado pelo Termo de
Apostilamento 01/2022  (SEI 3186635) de R$ 8.107.644,92 (oito milhões, cento e sete mil, seiscentos e
quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos) para R$  8.087.249,75 (oito milhões, oitenta e sete
mil, duzentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos), a partir de sua prorrogação, conforme
planilha (SEI 3576523) e Ofício (SEI 3567617).

 

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RESSALVA

5.1. Ficam resguardados os direitos da Contratada de ter seu pleito de reajuste e/ou revisão

[...]

analisado oportunamente,  após a prorrogação da vigência do contrato, de acordo com o Contrato
Original e obedecidas as disposições da legislação vigente.

 

6. CLÁUSULA SEXTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

6.1. A CONTRATADA atualizará garantia no valor de R$ 404.362,49 (quatrocentos e quatro mil,
trezentos e sessenta e dois reais e quarenta e nove centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados
da data de assinatura deste instrumento, correspondente ao percentual 5% (cinco por cento) do valor
aqui aditado, em uma das modalidades definidas no § 1º do artigo 56 da Lei nº 8.666/93, de modo a